
Pubblicata sul profilo del committente il 17/02/2021 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

77 / 2021 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2015_03 PONTE DEGLI ALPINI - LAVORI DI RIPRISTINO E 

CONSOLIDAMENTO DEL PONTE DEGLI ALPINI - CUP I77H15000370007 
-  CAMPIONATURE PAVIMENTAZIONE E PROVE DI LABORATORIO -  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- con determinazione n. 1574 del 12/10/2018 sono stati affidati i lavori di LP_2015_03 lavori di ripristino e 

consolidamento del Ponte Vecchio detto anche Ponte degli Alpini – opere di completamento, secondo gli 

elaborati approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 3/07/2018, alla Ditta INCO S.r.l. con sede 

in Pergine Valsugana (TN) Fraz. di S. Cristoforo Viale Europa n. 75 P.IVA 00812350221 verso il corrispettivo di 

Euro 3.939.013,46 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 4.332.914,81; 

- con atto del Segretario Generale Repertorio n. 9271 del 16/11/2018 è stato stipulato il contratto d’appalto con 

la Ditta INCO S.r.l. con sede in Pergine Valsugana (TN) Fraz. di S. Cristoforo Viale Europa n. 75 P.IVA 

00812350221, per l’importo di Euro 3.939.013,46 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 4.332.914,81; 

- con verbale in data 26/11/2018 sono stati consegnati i lavori alla Ditta INCO S.r.l. dal quale si evince che gli 

stessi dovranno terminare entro il 25/03/2021; 

- con determinazione n. 193 del 5/02/2019 è stata approvata la perizia di variante in diminuzione e lo schema di 

Atto Aggiuntivo n. 2; 

- con determinazione n. 437 del 18/03/2019 è stata disposta la liquidazione ed il pagamento della fattura 

elettronica n. 18/001 del 11/03/2019 emessa dall’Appaltatore Ditta INCO S.r.l. di Euro 493.714,10 oltre IVA al 

10% per complessivi Euro 543.085,51, relativa al 1° stato di avanzamento dei lavori;  

- con determinazione n. 903 del 27/05/2019 è stata disposta la liquidazione ed il pagamento della fattura 

elettronica n. 41/001 del 20/05/2019 emessa dall’Appaltatore Ditta INCO S.r.l., Euro 732.121,79 oltre IVA al 

10% per complessivi Euro 805.333,97, relativa al 2° stato di avanzamento dei lavori;  

- con determinazione n. 2108 del 4/12/2019 è stata approvata la perizia di variante che prevede l’aumento 

dell’importo contrattuale di Euro 497.794,74 oltre IVA al 10% e con successiva determinazione n. 195 del 

6/02/2020 è stato aggiornato il quadro economico dell’opera;  

- con determinazione n. 255 del 14/02/2020 è stata disposta la liquidazione ed il pagamento della fattura 

elettronica n. 5/001 del 12/02/2020 emessa dall’Appaltatore Ditta INCO S.r.l. di Euro 543.840,58 oltre IVA al 

10% per complessivi Euro 598.224,64 relativa al 3° stato di avanzamento dei lavori; 

- con determinazione n. 548 del 7/04/2020 è stato disposto il pagamento della fattura elettronica n. 16/001 del 

01/04/2020 emessa dall’Appaltatore Ditta INCO S.r.l. di Euro 496.094,67 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 

545.704,14, relativa al 4° stato di avanzamento dei lavori;  

- con determinazione n. 938 del 19/06/2020 è stata disposta la liquidazione ed il pagamento della fattura 

elettronica n. 28/001 del 08/06/2020 emessa dall’Appaltatore Ditta INCO S.r.l. con sede in 38057 Pergine 

Valsugana (TN) Viale Europa n. 75 P.IVA 00812350221 di Euro 491.731,03 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 

540.904,13 mediante bonifico bancario al seguente IBAN IT75H0817835220000000002162, relativa al 5° stato 

di avanzamento dei lavori; 

- con determinazione n. 1975 del 20/11/2020 è stata liquidata la fattura elettronica n. 83/001 del 22/10/2020 

emessa dall’Appaltatore Ditta INCO S.r.l. di Euro 151.196,48 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 166.316,13, 

mediante bonifico bancario al seguente IBAN IT75H0817835220000000002162 relativa al 6° stato di 

avanzamento dei lavori;  

 

Considerato che:  

- il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo – Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio 

per le provincie di Verona, Rovigo e Vicenza con nota prot. n. 9744 del 26/04/2017 (prot. n. 26565 del 

27/04/2017) ha espresso l’indicazione di verificare anche soluzioni alternative per la pavimentazione del Ponte 

degli Alpini rispetto al progetto approvato;  

 



Pubblicata sul profilo del committente il 17/02/2021 
- con determinazione n. 428 del 17/03/2020 è stato affidato all’Arch. Maurizio Trevisan con studio in 31011 

Asolo (TV) Via Roma n. 52 il servizio di supporto progettuale, grafico e attività di studio teso alla definizione 

della pavimentazione del Ponte degli Alpini;   

- la proposta progettuale di ripristino della pavimentazione del Ponte degli Alpini è stata trasmessa al Ministero 

per i beni e le attività culturali e per il turismo – Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio per le 

provincie di Verona, Rovigo e Vicenza in data 13/07/2020;  

- con nota prot. n. 22920 del 23/10/2020 (nostro prot. n. 68509 del 26/10/2020) il Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo – Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio per le provincie di 

Verona, Rovigo e Vicenza ha autorizzato la realizzazione delle opere di ripristino della pavimentazione del 

Ponte degli Alpini così come descritte negli elaborati progettuali;  

 

Ravvisata la necessità: 

- di procedere alla predisposizione di idonee campionature della pavimentazione del Ponte degli Alpini con 

prove di carico e flessione da realizzare in laboratorio;  

- di garantire  l’assistenza tecnica alla realizzazione della campionatura articolata nelle seguenti fasi:  

a. ricognizione presso le sedi estrattive e scelta degli inerti appropriati per il getto; 

b. approfondimento tecnico sulla scelta dei leganti e confronto con le Ditte produttrici; 

c. assistenza alla scelta degli altri materiali necessari (reti, fibre, sigillante dei giunti) e verifica dei sistemi 

di posa e di applicazione; 

d. controllo diretto della realizzazione delle diverse campionature mediante visite giornaliere presso la 

sede di lavorazione e interlocuzione con l’Amministrazione Comunale sui risultati ottenuti; 

e. coordinamento delle analisi di laboratorio da eseguire presso l’azienda e presso i laboratori 

specializzati; 

 

Visto l’art. art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” convertito con Legge 11/09/2020 n. 120 che prevede l’affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore ad Euro 150.000,00 e l’affidamento diretto per servizi e forniture ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore ad Euro 75.000,00; 

 

Dato atto che: 

- per la realizzazione delle campionature della pavimentazione del Ponte degli Alpini è stato acquisito il 

preventivo di spesa della Ditta Asolo Costruzioni S.n.c. con sede in 31010 Monfumo (TV) Via Muson n. 17 A 

P.IVA 01927650265 di Euro 11.600,00 oltre IVA al 22% per complessivi Euro 14.152,00 (CIG  Z343030179); 

- per il servizio di assistenza tecnica per la realizzazione delle campionature è stato acquisito il preventivo di 

spesa dell’Arch. Trevisan Maurizio con studio in 31011 Asolo (TV) Via Roma n. 52 P.IVA 02494040260 C.F. 

TRVMRZ62M22C111B di Euro 2.500,00 oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 3.172,00  

(CIG Z8C30301A9); 

 

Dato atto che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94  del 22/12/2020 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2021-2023 ed  il bilancio di previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 7/02/2020 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

2020 – 2022;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto 

lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 2020/2021/2022;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n.334 

del 17/12/2013, e successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/07/2018;  



Pubblicata sul profilo del committente il 17/02/2021 
 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte, i lavori di campionatura della pavimentazione del Ponte 

degli Alpini con prove di carico e flessione da realizzare in laboratorio alla Ditta Asolo Costruzioni S.n.c. con 

sede in 31010 Monfumo (TV) Via Muson n. 17 A P.IVA 01927650265 verso il corrispettivo di Euro 11.600,00 

oltre IVA al 22% per complessivi Euro 14.152,00 (CIG  Z343030179); 

 

2. di impegnare a favore della Ditta Asolo Costruzioni S.n.c. con sede in 31010 Monfumo (TV) Via Muson n. 17 A 

P.IVA 01927650265 l’importo di Euro 14.152,00 al Missione 5 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 

capitolo 491056 “Fabbricati ad uso strumentale di valore culturale, storico ed artistico - Manutenzione 

straordinaria fabbricati vincolati” del Bilancio 2021 finanziato con oneri di urbanizzazione;  

 

3. di affidare, per le motivazioni in premessa citate, l’esecuzione del servizio di assistenza tecnica alla 

realizzazione delle campionature della pavimentazione del Ponte degli Alpini all’Arch. Trevisan Maurizio con 

studio in 31011 Asolo (TV) Via Roma n. 52 P.IVA 02494040260 C.F. TRVMRZ62M22C111B verso il corrispettivo 

di Euro 2.500,00 oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 3.172,00  (CIG Z8C30301A9); 

 

4. di impegnare a favore dell’Arch. Trevisan Maurizio con studio in 31011 Asolo (TV) Via Roma n. 52 P.IVA 

02494040260 C.F. TRVMRZ62M22C111B l’importo di Euro 3.172,00 (CIG Z8C30301A9) al Missione 5 

Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 491056 “Fabbricati ad uso strumentale di valore culturale, 

storico ed artistico - Manutenzione straordinaria fabbricati vincolati” del Bilancio 2021 finanziato con oneri di 

urbanizzazione; 

 

5. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

 

Oggetto del contratto 

e fine da perseguire  

realizzazione di campionature della pavimentazione del Ponte degli Alpini – 

esecuzione di prove tecniche  

Modalità di scelta del 

contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 del Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con Legge 

11/09/2020 n. 120 

Forma del contratto 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 

14 del D.Lgs. n. 50/2016.  

 

6. di trasmettere, al prestatore affidatario dell’appalto, l’indirizzo URL del sito del Comune ove è pubblicato e 

reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei 

dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a 

quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di 

risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1040_2021 
U 1041_2021 
  finanz.OOUU 

 



Pubblicata sul profilo del committente il 17/02/2021 
Firmato digitalmente  il 18/01/2021 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 18/01/2021 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 18/01/2021 al 02/02/2021 
 


